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گفت: »مــادرِ نوروز هم یكي از نمادهاي نوروز 
است. مردم جنوب، به ویژه بندرعباس، باور دارند 
كه مادر نوروز در شــب عید به خانه ها مي آید 
و به همه جا سركشــي مي كند. مــردم براي 
شــادمان كردن مادر نوروز در سفره ها »پیاز و 
نمك« مي گذارند كه حداقلِ روزي است. مردم 
سیستان »نان ســال« مي پزند كه جزو اصلي 
سفره ي عیدشان است و معتقدند نان سال نماد 
بركت و روزي صاحب خانه است و بي بي نوروز 
به خانه اي كه نان پخته باشــد، بركت بیشتر 
مي دهد. در بعضي آیین ها نان نوروز به طور كامل 
خورده نمي شود و مقداري از آن در صندوق ها و 
سفره ها نگهداري مي شود تا همیشه نانشان به 

سفره باشد )نوروزگان، 125-131:1377(. 

در مدرسه هويت بسازيد
هر کشــور و هــر فرهنگ  آداب  ورســوم  و 
ســنت هایی  با قدمتی  تاریخــی  دارد که  از 
نســلی  به  نســل  دیگر انتقال  یافته  است. 
این  آداب  و ســنن  وجه  مشترک  افراد یک  
مرزوبوم  را تشــکیل  می  دهند. بخشــی  از 
این  ســنت ها هویت  ملی  یــک  قوم اند که 

به  وسیله ی  آن  در دنیا شناخته  می  شوند.
بسیاری  از اعیاد ملی  و دیني ما با آداب  ورسوم  
خاصی  برگزار می  شوند. هر کدام  از این  مراسم   
و رفتارهــای  مرتبط  با آن  فلســفه ی خاصی  
دارند. برپایی  این  سنت ها با تشریفات، جشن ها 
و آیین هــای  مربوط  به  خود برای  کودکان  نیز 

لذت بخش  و خاطره ساز است. 
مدرســه ها یکی از مهم تریــن مراکز حفظ و 
ترویج آداب و ســنن ایرانی اسلامی اند. اگرچه 
شیوع بیماری کرونا در سال های اخیر نحوه ی 
برگــزاری آیین های متعدد را تحت تأثیر خود 
قــرار داد، باز هم مدرســه ها تــلاش کردند 
تعلق خاطر و ارادت دانش آموزان نسبت به آداب 
و سنن ایرانی اســلامی کم رنگ نشود. اکنون 
نیز  خانواده ها و معلمان گرامیداشت آیین های 
ایرانی اســلامی را بــا جدیت تمــام پیگیری 
می کنند تا مبادا رشــته ی ارتباط کودکان با 

بخش مهمی از هویتشان از هم گسسته شود.

گوهر ارزشمند هويت را معرفي كنيد
هویت تمام ویژگی های جغرافیایی، فرهنگی، 
اجتماعی و تاریخی همســانی است که افراد 
جامعه را به هم وصل می کنــد. از علامت ها 
و پیش نیازهــای زندگــی اجتماعــی، اعم از 
هویت های دیني، نژادی، خاکی، قومی، گروهی 
و فرهنگی که با انــواع خرده فرهنگ ها، زبان، 

چشم به راه عمو نوروز
عاطفهفرهادي

كارشناسارشدادبیات

مادر به او گفتــه بود زود بخوابد تا مثل 
ننه ســرما خواب نماند و بتواند آمدن 
نوروز را ببيند. هرچه از مادر می پرسيد 
ماجراي ننه ســرما و عمونوروز چيست، 
مادر اظهار بي اطلاعي می كرد و می گفت 

از آموزگارش توضيح بخواهد. 
حال، ايرانـدخت هشـت ساله، در كلاس 
درس، از آموزگارش مي خواست برايش از 
عمونوروز بگويد؛ شخصيتي كه جسته و 

گريخته درباره اش شنيده بود. 

آموزگار عمونوروز را پیرمردي با مو و ریش انبوه 
سفید یا حنابســته و كلاهي نمدي، كمربند 
آبي، شال سفید، شلوار گشاد و گیوه ي تخت 
نازك تصویر كرد كه از میان كوه هاي دور به راه 
افتاده است، عصا به دست، به شهرها و روستاها 
مي رود و براي كودكان هدیه مي آورد. ننه سرما، 
در سرمای زمستان، چشم به راه دیدن عمونوروز 
اســت، اما همیشه قبل از رسیدن او به خواب 
می رود. افسانه ها مي گویند، اگر ننه سرما بیدار 
بماند تا عمونوروز را ببیند، دنیا به پایان مي رسد. 
 این قصه اي زیباست براي بیان پدیده اي كه هر 

ساله در طبیعت ایران رخ مي دهد.  
معلم براي ایراندخت و دیگر شاگردان كلاس 
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دین، مهارت، حرف و... مشــخص می شوند، 
برخورداری از هویت ملی است. حفظ هویت 
ملی ایرانی در سال های اخیر اهمیت بسزایی 
دارد. از طرفی با توجه به تغییر و تحولات جهانی، 
هویت اسلامی نیز دستخوش تغییراتی شده 
است. برای حفظ و ارتقای هویت ایرانی اسلامی 
باید از سنین کودکی تلاش  بسیار کرد. از منظر 
مربیان دوره ي ابتدایي، تأثیرگذارترین عوامل 
بر هویت ایرانی اسلامی کودکان جامعه، دین، 
والدین، مدرسه و عوامل اقتصادی اند )دومین 

كنفرانس بین المللي روان شناسي، 1398(. 
 امــا چگونه می توان بچه هــا را با این مفهوم 
مهم آشنا کرد؟ بیایید از خانواده شروع کنیم. 
پیوندهای خویشاوندی سرآغاز پیدایی نقاط 
اشتراک بین افراد هستند. افراد خانواده بر رفتار 
هــم نظارت دارند، از هم الگو می گیرند، با هم 
خاطرات مشترک فراوانی دارند و گرامیداشت 
برخــی از رویدادهــا )تولد، ســالگرد ازدواج، 
جشــن فارغ التحصیلی و برگزاري جشن هاي 
مناسبتي در خانواده( برای تک تک اعضا مهم 
است. همان طورکه می بینید، خانواده مهم ترین 
بخش هویت انسان را شکل می دهد و نمونه ی 
کوچکی اســت از جامعه ای که در آن زندگی 
می کنیم. با کمک مفهــوم خانواده می توانیم 
اول کودکان را با هویت فردی شان آشنا کنیم 
و بعد، از همین مســیر چشم آن ها را به روی 
دنیای بزرگ تری باز کنیم که به آن هم تعلق 
دارند و بخش دیگری از هویتشان با آن شناخته 

می شود. 

آيين  نوروز را با مشاركت بچه ها برگزار كنيد
 مراسم نوروز از بخش های گوناگوني تشکیل 
شده است. بچه ها را با آن ها آشنا کنید و برای 
برگزاری آداب نــوروز از آن ها کمک بگیرید. 
مثلْا از بچه ها بخواهید ســبزه درست کنند 
یا به وســیله ی اشــیای دورریختنی سفره ی 
هفت ســینی آماده کنند. درباره ی معنای هر 
یک از نمادهای هفت سین به کودکان توضیح 
بدهید. آن ها را تشــویق کنید یک کاردستی 
یا نقاشی با مضمون عید تهیه کنند. با کمک 
بچه ها عروســک عمونوروز درست کنید و با 
طراحی و اجرای نمایشــی عروسکی قصه ی 
نوروز را به تصویر بکشید. از کودکان بخواهید در 
این نمایش شما را همراهی کنند. به سؤال هاي 
بچه هــا درخصــوص آیین ها و ســنت های 
ایرانی اســلامی با ذکر نمونــه، قصه گویی و 
شعرخوانی پاسخ دهید و اجازه بدهید کودکان 
از رهگذر احساس و خیال مختص خودشان با 
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این آداب آشنا و مأنوس شوند.

كلام آخر
آداب و ســنت های ایرانی اســلامی یکــی از 
مهم ترین مؤلفه های هویتی ماست و بی شک 
گرامیداشت این سنت ها راهی است برای حفظ 
و اعتلای هویت ملی. با توجه به اینکه تمام افکار، 
رفتار و گفتار انسان از کودکی شکل می گیرد 
و در بزرگ سالی تکامل می یابد، پس لازم است 
معلمان و والدین در آشناكردن کودکان با آداب 
و آیین ایرانی اسلامی بکوشند و از هم اکنون بذر 
علاقه و اشتیاق به این رسم ها را در وجودشان 
پــرورش بدهند. انجام هرگونه فعالیتی که در 
بچه ها انگیزه ایجاد می کند و آن ها را به وجد 
می آورد، شــیوه ی خوبی اســت برای اینکه 
کودکان با آداب و سنن ایرانی اسلامی بیشتر 

آشنا شوند و به آن ها احترام بگذارند. 

�گزيده اي از سند برنامه ی درسی ملّی�

برنامه ي درسی ملی زمینه ي ایجاد 
تحول همه جانبه، گسترده و عمیق در 
مفاهیم و محتوای آموزشی را فراهم 
می آورد. ایــن برنامه ي تحول آفرین 
با تدارک فرصت های تربیتی متنوع 
و جامع، درصدد است امکان کسب 
شایســتگی های لازم بــراي درک 
و اصــلاح موقعیت بر اســاس نظام 
معیار اسلامي را توسط دانش آموزان 
میسور سازد و آنان را برای تکوین و 
تعالی پیوسته ي »هویت« خویش تا 
دســتیابی به مراتبی از حیات طیبه 

یاری رساند.


